第１回 二宮中学校学校運営協議会議事録

開催日時：令和６年４月 23 日（火）15:30~17:30
開催場所：二宮中学校 会議室
出席者：委員 （関⼝、⻑⽥、帰⼭、⽯井、稲⼦、三好、校⻑、教頭、加藤、⼤森、峯尾、

㖌⽥、野崎）
    本間
教育総務課 安藤

欠席者：委員（⼭⽥）
傍聴者：０名

１ 学校⻑あいさつ
２ 任命書の交付（机上配付）
３ 学校運営協議会委員自己紹介（各学年の近況報告も含む）
４ 学校運営協議会について

  （校⻑）二宮町学校運営協議会規則について説明
５ 会⻑・副会⻑の選出

会⻑ ：地域学校協働活動推進員 ⽯井
副会⻑：教頭 ⽥中

６ 協議
（１）学校教育目標、経営方針等の承認

（校⻑）資料 No. 1 に沿って提案
【質疑応答】
（委員）SSS、SC、SSW、ALT とは何か？

→それぞれについて詳しく説明、SSW は女性１名に変更。
（委員）教職員の過重労働について、特に部活動において何か改善の手立てはあるか？

→現在いるメンバーで工夫しながら、実施日や活動時間を抑えるなどの手立てを
している。

（委員）⼦供たちだけで部活動を行うことはできないか？
→安全という観点から、⼤人の目が無い中ではできない。

【承認の可否】
→承認

（２）学校予算の承認
（事務主査）資料 No. 2 に沿って提案

【質疑応答】特になし

【承認の可否】
→承認

（３）学校研究について
   （学校研究主任）資料 No. 3 に沿って説明
          11 月公開授業当日の受付等、本協議会委員のご協力をいただきたい。
（４）総合的な学習の時間について

（各学年主任） 資料 No. 4 に沿って説明
（２年主任）２年の職場体験学習において体験場所の斡旋、調整、講演会の講師依頼

にご協力をいただきたい。
（３年主任）二宮町活性化をテーマとした追究活動や卒業期の地域清掃にご協力を

いただきたい。
【協議】
（委員）３年の「二宮町について」という学習活動は例年行っているようなものとい

う認識で良いか？
→良い。

（校⻑）第２回本協議会は９月となるため、その前に協力依頼をしてよいか？
   ➡（委員）良い。

（５）汐鳴祭体育の部について

  （担当）資料 No. 5 に沿って説明
【協議】
（委員）学校運営協議会委員や PTA 役員が協力する時間をプログラムの区切りと合

わせると良いのでは？
→合わせるようにしたい。

（PTA 会⻑）PTA は何か協力することはあるか？
      →本部役員の方々に協力をいただけるのであればありがたい。

（教頭）当日にご協力いただける学校運営協議会委員はいるか？
→２名。

（６）学校運営協議会三部会の取組について
（校⻑）資料 No. 6 に沿って説明
【協議】
（委員）協力できるか不安があるが担当になっても良いか？

→良い。
（委員）活動日によっては参加できないがそれでも良いか？

      →調整をかけるが、参加できる日に参加いただければ良い。

（７）PTA より
（PTA 会⻑）組織改編の過渡期にあるため、協力をお願いする際にはお力添えいただ

きたい。

（８）その他

①二宮町立中学校制服のあり方検討会について現状報告
②二宮町施設一体型小中一貫教育校設置研究会について現状報告

７ 部会ごとの打合せ及び共有
①学習支援部会

・基本的には昨年度と同様、定期テスト前の２週間前から活動を行う。
 ・第１回は６月 10 日（月）〜21 日（金）を予定。

・３年学年末テスト前は昨年度の実績に鑑み今年度は行わない。
・夏季休業中の新たな学習相談も資料のとおり実施予定。
・二宮小学校の学校運営協議会委員（学習支援部会）とも連携を進める予定。

②学校環境整備

・７月中に校内を点検し、それを基にしながら修繕予定や来年度予算を考える。
・年間で３回の点検活動を予定。
・修繕活動も年２回を予定。

③地域活動部会
・資料のとおり、学校行事やはらっぱマルシェ、二宮小学校夏休み放課後⼦ども教室へ参

加及び協力予定。
・11 月の中地区公開授業研究会にも協力予定。
・日頃の授業への地域支援者を探して協力を依頼する。

８ 閉会